# Prologus

# in ysaiam

**D**ialogus beati hieronimi in ysaiam prophetam incipit.

**E**mo cum prophetas versibus viderit esse de scriptos: metro eos estimet apod hebreos ligari. et aliqd sile habere vel. **S**almis et opib salomois. **T**u quid in demostene et tullio solis fiesri ut p. colla scribatur et cōmata: quod prosa et non versibus conscripserūt. **N**os quoque utilitati legentium prouidētes interpretationē translatio ab hebreo in latinū nullus nem nouam: novo scribedi gene re distinctum. **A**c primū de ysaiā sciendū quod in sermone suo disertū sit: quippe ut vir nobilis et urbāne elegantię nec habēs quicquid in eloquio rusticatis admīrūt. **E**t unde. dulcedi inde accidit ut p̄ ceteris florem nem et iocunditatem eloquentiae ipsius nō posserit seruare in translatione. **P**er seruare. Deinde etiā hoc ad iiciendum quod non tam propheta dicendus sit quod euangelista. Ita enim liquide christi et ecclesiē mysteria plequitur: ut despiceritis putet historiam texere. Prophetavit autem in iherusalem et in iudea, non dū. et tribubus captiuitate reditū populi significet iudea: tū oīs eius cura et uocatione gentium. et de aduentu christi est. **N**on quāto plamatis o paula et eustochium: tanto magis ab eo petite ut pro obrectatione presenti qua me indesinēter emuli laniāt ipse michi mercede restituat in futuro: quod scit me ob hoc in pegrinē lingue eruditōe suadisse: ne iudei et falsitate scripturarum eclīs ei dūtū insultarent.

**S**aliss. ante quod intellexerit anteq̄ legerit. nos quod patere morsibus plurimorum qui stimulate inuidia quod consequi nō valet despiciunt. **S**ciēs ergo et prudens in flammarum mittimus manū. et nichilominus hoc a studiis lectoribus precor: ut quo modo greci post lxx. translatores: aquilam. et symachū et theodotio nem legunt. vel ob studiū doctrinę sue. vlt̄. ut lxx. magis ex collatione eorum intelligent. sic et isti saltē vnu post priores habere dignentur interpretē. **L**egat prius et postea despiciant; ne videātur non ex iudicio sed ex odio presumptio ne ignorata damnare. **P**rophetauit autem ysaias i hiezel et in iuda nec dum. et tribubus in capititate ductis. ac de utroque regno nūc p̄mītū. nūc separatim prophetiam. **E**t cū interdū ad presentē respiciat historiā. et post babylonie captiuitatē reditū populi significet iudea: tū oīs eius cura et uocatione gentium. et de aduentu christi est. **N**on quāto plamatis o paula et eustochium: tanto magis ab eo petite ut pro obrectatione presenti qua me indesinēter emuli laniāt ipse michi mercede restituat in futuro: quod scit me ob hoc in pegrinē lingue eruditōe suadisse: ne iudei et falsitate scripturarum eclīs ei dūtū insultarent.

tū pacē. **Z** Ad ipsū vero q̄lī ad aplim loq̄ tur deus dices: **Q**ue mittā? et q̄s ibit ex vobis: **Z** et ille. **E**cce ego. mitte me.

**H**ier. Nō pot̄ meysia breuit posse exponere: tū vniuersa dñi sacramēta p̄tineat p̄dicans d̄ virgine natuz emanuel. et signa eius ac mirabilia mortuū quoque et sepulchrum resurgentē ab inferis et salvatorē om̄i annunciat. **Q**uid loquar de physica ethyca et theologia: **Q**uicquid sanctaz ē scripturarum quidq̄ pot̄ hūna lingua proferre. et mortalium sensus p̄cere continet in libro ysaiā p̄p̄bē. **V**nde et ipse ait: **E**rit vobis visio omnīs sicut verba libri signati quem nescies litteras. **i**. genitilis legere nō potest. **N**eque sciens litteras iudicēs, qui scientiam litterarum iactat. qm̄ ei signatus ē: qui non recipit eum quē signauit pater: q̄ aperit et nemo claudit **Z**

**H**ier. Magni laboris est totū ysaiam dissenserere: in quo nostrorum maiorum magna ingenia desudauerūt. **i**. grecorū: apud latinos aut grāde est siletiū. **M**artir tū vitorinus impius sermone non scientia scripsit in eum iuxta quatuor editōes vīs ad visiones quadrigedū in deserto. **O**rigenes aut. xxx. volumina et arauit. et xxv. omelias. et quedam excerpta. **E**usebius pamphili historiam explanādo. xv. edidit volumina. **D**idimus ab h̄ loco. **C**ōsolamī p̄p̄le me. vīs ad finē volumis decem et octo thomos. **A**pollinaris more suo cōpendiose grandis vic spacia p̄terulat. **A**dvertend ergo quātē difficultatis sit ysaias: ut nō fastidiosus aures ad intelligendas scripturas naufragiant michi plūius loquēti.

**H**ier. Puto lxx. interp̄tes tam apta fidei sacramenta p̄spicue et nō noluisse pdere: ne sanctū canib̄. et porcīs margaritas dāret. et i teo in ysaiā interpretatione multa occultasse.

**H**iero. Sicubi p̄ḡtermis. lxx. de heb̄. aico disputauit: **J**ō feci quod

aut eadem aut similia sunt pleraque cum ceteris et dupli exponendo editione non noui libros explanationis extendere.

**V**isio Ysaie. Et tria sunt genera visionis. Primum corpore quod videmus celum et terram et hominem. Secundum spirituale: quo videmus sicut in somnis ymagine hominum et homini. Tercium intellectuale: quod est in ratione per quod creator cognoscitur et spiritu sancto revelata intelligimus quodlibet. Videre quoque sepe intelligere ponit. Unde sepe interrogamus dicentes: vides? intelligis?

Prophetas quoque hic videtes dicunt: intelligentes. Hac visione vidit Esaias spiritu sancto scilicet intimante que superuentura erant tellexit. Unde in principio non ponit visiones sicut Daniel neque dicit quod viderit; sed statim dicit: Audite celi et annibus.

**D**icit. Non soli ysaia sed etiam alii qui habent in titulo visionem quae vidit ille vel illi non inferunt quid reserint verbi gratia. Vidi dominum sedenter. Et statim narrat quod dicta sunt sic hic. Audi te celi. Et hec dicit dominus ad ydumeam.

Prophete enim iure videtem dicuntur quorum oculi semper ad dominum sed non illud. Ad telemui o.m. q.b.i.c. et alibi. Lenate oculos viros et videte. Et qz.i.a.s. Et hi oculis dicit lucerna corporis tui est o. Et populus videbat voces id est intelligebat. Non ergo ignorabat secundum montanum quod sic videbat.

**R**ab. Ysaia interpretat salvatorum domini. Judas profectus. Hierusalem visionem pacis. Oyias fortitudo domini. Joathan perfectio domini. Achaz tenens vestrum. Ezechias impunit domini. Qui em preside domino salvatur est filius amos. Fortis atque robustus certe spiritu visione profissionis dum antiqua peccata plagitur; et pacis domini post priuam transiit ad lucem, et in eterna pace quiescit et cuncta illius tempora sub fortitudine domini transirent et perfectione et robore. Et cum omnia fecerit; dicit seruus inutilis sum. quod debui facere feci.

**F**ilii amos. Amos pater esaias non. Et prophetarum tertius est. diuinus enim apud hebreos scribentes litteris. Ille enim primam et extremam litteram habet aleph. et fad. Ille autem: ayin. et samech. Et ille ut ait interps tatur fortitudo vel robustus. Ille populus granis vel durus. Sed ille prophetarum fuit si hebreis presentius: qui patres avos attauerunt prophetarum quorum nota in principio prophetarum eorum ponuntur prophetas fuisse ostendit.

**S**uper iudam et hierusalem. Esaias principaliter de duabus tribus: iudea et beniam in quo significat: iudea tota terra. Et quod ethereum vertimus super iudam et hierusalem: illi posuerunt portam iudeam et hierusalem. Symachus manifestus te iudea et hierusalem: quod nec prospera nec aduersa in titulo multe monstrari: sed quod te iudea et hierusalem prophetas predixerit.

**H**iero. Scio quoddam iudam et hierusalem de superceleribus interptari. et ysaiam pferre gloriam domini qui captiuitatatem illos in terra nostra prenuntiet, et redditum ad monte sanctum in nouissimum diebus. Quae nos contraria fidei indicantes viuversa despiciuntur. et sequentes historias veritatem quicquid de hierusalem celi somniant ad christi referimus ecclesiam et ad eos qui vel propter peccatum ab ea egrediuntur. vel per penitentiem reverteruntur. de qua. Surge illuminare hierusalē. q.u.l.t. Et diebus oyias ipse est qui et azarias. Uno tamen eodem tempore ysaiaz oleo: iael. et amos prophetasse ex regio qui in titulo nominatur pemptum est cognoscere. Sed principius verbi domini fuit in osee.

Non in titulo sub oyia: joathan. achaz. et ezechias prophetasse dicitur: non sicut in aliis prophetis quid specialiter sed uno quoque dictum sit ne-

scimus: quia vobis ad finem voluminis plene distinguuntur.

**S**cindit quoque ezechiam in hierusalem: xij. anno romuli (qui nominis sui in italia condidit civitatem) regnare cepisse: ut nostre historie apparent antiquiores quam gentiles.

**A**udite celi. Et supra quod prophetas cuius filius. quod contra iudeam et hierusalem. et quod tunc videtur in titulo demonstratum est. Nunc celum et terram ad audiendum prouocat: Invocat enim dominus per moysen celum et terram: cu[m] proposito istud dare legem suam. Attende celum et loquaris: an dicas? Et v. o. m. P[ro]p[ter]a puicationem populi ezechiel vocat in testimoniis: vobis clementia cognoscant iste deum in virtutem magnam. Voluit autem plures dicere et singulis intelligi: sicut singulas civitates thebas vel athenas dicimus vel vocamus.

**A**udite celi. Et haec in bebreus celos pluraliter significat: sicut oia que in sillaba infinita masculina sunt et plura: ut cherubim et seraphim. Quae in orbis feminina pluralia: ut labaoth. Audite celi. Et haec exulta sunt maiorem habent intelligentiam: que haec sunt: terrena. Unde quod haec aures audiendi audiat. Qui ergo celestis est audiat allegoriam: quod terrenus est historiam. Quidam celum et terram quasi animantia ad audiendum prouocari putat: iuxta illud. Qui respicit terram et facit eam tremere: cum hoc protestatis dei sit: non terrene intelligentiae.

**D**ominus Ie. Non vobis: sed mihi: ut quod in spiritu audiui referam vobis qui ipsam audire non meremini. **F**ilios enutri. Et quasi ego eos adoptavi infilios: et appellavi primogenitos: ipsi nec sicut bruta animalia beneficis sunt vici ut intelligerent nutritum suum. Nec comparat eos cani sagacissimo animali quod pro parvo cibo tecum duxit: defendit: sed stolido sensu bouis et asini: quod alter terram vertit: alter homines subducit. Unde iumenta appellantur: quod boves iumenta. **F**ilios enutri et z. Ab hoc loco narrat quid dominus locutus est ad filios israel: quos seruos communis lege condidit: sed in filios conuertit: dicens: Filius meus primogenitus israel. Apostolis quoque dicitur quod si fecerint voluntatem domini non dicantur serui sed amici. Primogenitus autem dicitur israel ne superbiat: quia sunt et secundi filii ex gentibus: et tamen secundum mysteria scripturarum non accipiunt hereditatem primogeniti: sed secundi. Non chaym munera: sed abel domino placuerunt. Nec hysinael: sed ysaac recepit hereditatem. Nec esau primogenitus: sed iacob benedictionem arripuit. Ruben quoque post positio: benedictio feminis christi trahatur ad iudam. Iudei ergo iuxta vocationis ordinem fuerunt primi et caput vocati. Nos secundi et cauda dicti: versi sumus in caput: et filii dei appellamur. Unde dedit eis potestatem filios dei fieri.

**C**ognovit bos. Non arabis in vitilo simul et asino: sicut eborum qui confundit euangelium et vetus. Beatus qui seminat super omnem aquam ubi bos calcat et asinus: i. in eloquio diuinis: scilicet sanctarum scripturarum veteris scilicet et noui testamenti: et calcat aquam occidentis littere: ut fructum metat spiritus vincentis. Bos ad israel referatur: qui legis portauit iugum quasi animal mundum. Asinus significat gentile populum peccatorum onere grauatum: cui dicitur: Venite ad me qui labatis et oportemus. **A**sinus. Gentilis vel conversus lascivus: ante immundus: peccatis oneratus: qui incarnationem christi credit: qui natus statim redinatus est in psepio: ut carnis sue freno reficeret vniuersos. **I**srael. Scribe et pharisei clanem scientie et legis habentes. Unde israel deum videntes appellantur. **N**on cognovit me. Cuius scilicet diem vidi abraham et iustus est: cuius aduentum chorus prophetarum expectando vaticinatus est. **V**e genti. In titulo personam causam tempusque commemorat.